A nomine Domini serviant ei sub jugo uno. A sribus fluminum Æthiopiæ suscipiam supplicantes mihi : dispersorum ferent hostias mihi. In die illa non erubesces ex omnibus studiis tuis, quibus impie egisti adversum me; quia tunc auferam a te probra contumeliæ tuæ, et non ultra adjicies gloriari super monte sancto meo, et non ultra in te populum mansuetum et humilem, et cavebunt in nomine Domini, qui reliqui fuerint ex Israel, et non facient injustitiam, et non loquentur vana, et non inveniatur in ore eorum lingua dolosa; quoniam ipsi pascentur et cubabunt, et non erit qui exterreat eos⁸⁰. » B In his item relicturum sibi populum mansuetum et humilem Dominus pollicitus est, non alium utique significans, quam eum, qui de circumcissione in Christum ipsius sit crediturus. Et rursus eos, qui reliqui fuerint ex Israel, solos salvos futuros, cum reliquarum gentium vocatione, quam initio prophetiæ significavit.

LIII. A Zacharia.

« Ecce dies veniet in te, et dividentur spolia tua in te : et congregabo omnes gentes in Hierusalem ad bellum, et capietur civitas, et diripientur domus, et mulieres inquinabuntur, et exhibit dimidium civitatis in captivitate : reliqui vero ex populo meo non perdentur de civitate⁸¹. » Consentanea sunt hæc iis quæ proposita sunt de interitu universæ nationis Judæorum, qui ad illas post Christi adventum pervenit. Hæc enim Zacharias post reditum de Babylone vaticinatur, canens extremam illam populi vastationem, quæ a Romanis inferenda erat, in qua cum tota Judaica gens in hostium potestatem ventura esset, solos eos dicit, qui de populo reliqui fuerint, salvos fore : sic sane apostolos Salvatoris nostri apertissime significans.

LIV. Ab Jeremia.

« Convertimini, filii, qui defecistis, dicit Dominus; quoniam ego dominabor in vobis, et accipiam vos, unum de civitate, et duos de familia, et adducam vos in Sion, et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos, pascentes cum scientia. Et erit, cum multiplicati fueritis et creveritis, dicit Dominus, in diebus illis non dicent amplius : arca Testamenti Domini Israel, non ascendet in cor, neque nominabitur, et non flet amplius⁸². » In his quoque conversionem Israel, in adventu Salvatoris nostri Jesu Christi futuram canit, in qua, cum unum de civitate et duos de familia, et valde paucos et numero exiguos elegerit, earum quæ in ipsam crediderint gentium pastores, cumque in terra gentes in sua ipsarum futura vocatione creverint : « Non ultra, inquit, ab eis dicetur, arca Testamenti Domini; » non enim amplius ad Moysis corporales adorationes recurrent,

⁸⁰ Sophon. iii, 9-15. ⁸¹ Zachar. xiv, 1, 2. ⁸² Jer. II. 14-16.

(1) Deest aliquid ad suffulciendam sententiam, forte καταστῆσει. Ed.

utpote cum eis novum tradendum sit Testamentum.

84 LV. *Ab eodem.*

« Multiplicaverunt impietates suas, invaluerunt in aversionibus suis. Quanam ex his propitius ero tibi? filii tui dereliquerunt me, et juraverunt in iis, qui dii non sunt, et saturavi eos, et mœchati sunt, et in domibus scortorum habitaverunt, equi libidine perciti evaserunt, unusquisque ad uxorem proximi hinnitum emisit: nunquid non super his visitabo? dicit Dominus, an in gente tali non ulciscetur anima mea? Ascendite propugnacula ejus, et jugulate: consummationem vero ne facite, relinquitte fulcimenta ejus, quoniam Domini sunt⁸⁴. » In his simul, et accusatio totius nationis eorum, et quæ eos oppressit subsidio indicatur: et præterea residuum, quod fulcimentum ejus nominat: cum ipsius Domini sit. Hoc vero residuum fuit, quod ex fide quam in Christum Dei habuit, confirmatum solidatumque est, ut ne iis similia pateretur, quæ universa illa gens perpessa est.

LVI. *Ab Ezechiele.*

« Et cadent vulnerati in medio vestri, et cognoscetis quod ego Dominus, cum abierint de vobis, qui liberabuntur a gladio ad gentes, et cum vos dispersi eritis per regiones, et recordabuntur mei, qui liberati erunt ex vobis in gentibus, ad quas captivi ducti sint⁸⁵. » Videtur sane hic iniqui quoque concordare iis, qui a reliquis prophetiis accepta sunt: eos enim qui liberati erunt, quosnam alios dixeris, nisi quod in cæteris, residuum, seu reliquum, et stilla, et ros, populi illius nominatur? quibus utique denominationibus, apostolorum Salvatoris nostri conventus indicatur. Hi ergo liberati ab interitu universæ illorum nationis et a dispersione illorum, recordati sunt Dei, ut sit confitendum, ea quæ scripta sunt, de his fuisse dicta.

LVII. *Ab eodem.*

« Hæc dicit Adonai Dominus: Expellam eos ad gentes, et dispergam eos in omnes nationes, et dispergam eos in omnem terram: et ero eis in sanctificationem parvam in regionibus, quocumque ingressi fuerint illuc. » Hic quoque alio nomine eos vocavit, ubi sanctificationem parvam dixit, eos qui ex illis superstites mansuri sint et incolumes⁸⁶. »

LVIII. *Ab eodem.*

« Et omnes suscipientes eos **85** dispergam in omnem ventum: et gladium effundam a tergo eorum, et cognoscent quod ego Dominus, dum dispergam eos inter gentes, et disseminabo eos in regionibus: et relinquam ex eis viros in numero ex gladio, et ex fame, et ex morte: ut enarrent omnes iniquitates suas in gentibus, quocumque ingressi fuerint illuc: et cognoscent quod ego Dominus⁸⁶. » In totius populi dispersione, etiam hic sibi ipsi relicturum ait paucos numero, non alios utique significans, quam eos, qui prædicti sunt.